
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 10/2013 
Processo n2  59335.000516/2013-48 
Pregão Eletrônico n.°  10/2013 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDENE 
E A ART-JET COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA - ME, NA FORMA 
ABAIXO INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador Geral de 
Logística, Administração e Finanças, HILDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, CPF n° 
168.809.354-00, Identidade n° 1.350.359 SDS/PE, residente e domiciliado nesta cidade do 
Recife, Estado de Pernambuco, por competência delegada pela Portaria n° 110, de 
04/12/2013, e a ART-JET COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - 
ME, CNPJ n 05.556.967/0001-78, doravante designada CONTRATADA, neste ato 
representado pelo Sócio, ALEXANDRE APOLONIO DOS SANTOS, C.P.F. n° 
794.210.324-20, e C.I. n° 4.770.419 - SSP-PE, residente e domiciliado nesta cidade, 
presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife/PE, resolvem aditar o Contrato 
SUDENE n.° 10/2013, e locação de 3 (três) máquinas copiadoras, marca/modelo - 
KYOCERA FS 1035MFP/L, com reposição de todas as peças e suprimentos que se fizerem 
necessários, exceto papel, subordinado às normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas 
alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas: 

1. OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 10/2013, prorrogada até 29 de 
novembro de 2015, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei n°.8.666/93, com suas 
alterações, e na Cláusula Terceira do Contrato. 

21 RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 10/2013, 
não contrariadas pelo presente termo. 

Aditivos 2014/12  Termo Contrato n° 10/2013 	 Página 1 



3. - PUBLICAÇÃO - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua 
eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União, que será 
providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja o seu valor. 

Recife, 27 de novembro de 2014 11 

BRIVALDO JOSÉ DE VÀSONCELOS SOARES 
Coordenador Geral de Logística, Administração e Finanças Substituto 

Representante da Contratada 

Testemunhas: 

No6: Mariza Fontaine Cósta 
CPF n.° 331.554.964-87 

	~deVão Nme: Julian 1 ue Brasil 
CPF n.° 039.702.664-16 

4 

Aditivos 2014/1 Termo Contrato n2 10/2013 	 Página 2 



4 

N°233, terça-feira, 2 de dezembro de 2014 Diário Oficial da União - Sitão3 	 ISSN /677-7069 	 137 
6) 

SUPERINTENDÊNCIA DE QESENVOLVIMENTO 
DA AMAZONIA 

EXTRATO DE CONTRATO N' 62/2014 - UASC 533013 

Processo n5  59004/458/2014-85. PREGÃO SRP N' 2/2014. Coa-
tratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Contratado: 88766936000179. Con-
tratado MAR.ELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO S/AObjeto: Ade-
são da SUDAM a ATA de Registro de Preços do Pregão n1  02/2014 
para aquisição de móveis corporstivos. Fundamento Legal: Decreto s 

789212013. Vigência: 19/11/2014 a 18/11/2015. Valor Total: 
RS143.614,20. Fonte: 250191620 - 2014NE800451. Dato de Assi. 
natura: 19/11/2014. 

(SICON - 01/12/2014) 533013-53202-2014NE800005 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

(SICONV(PORTAL) - 01/12/2014) 

Espécie: Termo Aditivo N' 00002/2014 ao Convênio N 
785099/2013. Convenentes: Concedente SUPERINTENDENCIA 
DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, 
Gestão: 53202. Convenente : MUNICIPIO DE NOVA GUARITA. 
CNPJ a' 37.465.598/0001.02. Concessão de prorrogação de vigência, 
precisamente 120 (cento e vinte) dias.. Valor Total: R$ 315.121,12, 
Valor de Contrapartida: R$ 15.121,12, Vigência: 16/12/2013 a 
03/04/2015. Dato de Assinatura: 01/12/2014. Signatários: Concedente 

INOCENCIO RENATO GASPARIM, CPF n' 299.632.579-68, Con-
venente: FRANCISCO ENDLER, CPF o5  447.227.6104J0. 

(SICONV(PORTAL) - 01/12/2014) 

Espécie: Termo Aditivo N' 00001/2014 ao Convênio Nt 
793719/2013. Convenentes: Concedente : SUPERINTENDENCIA 
DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, 
Gestão: 53202. Convenenste : RESERVA DO CABACAL PREFEI. 
TURA MUNICIPAL, CNN a' 01.367.788/0001.31. Concessão de 
Um de Recursos da Aplicação Financeira no valor de ES 5.063,93 e 
Contra-Partida Extra no valor de ES 10.519,07, totalizando 8.5 
5.583,00.. Valor Total: ES 95.583,00, Valor de Contrapartida: R$ 

35.583,00, Vigência: 06/01/2014 a 06/04/2015. Data de Assinatura: 
20/11/2014. Signatários: Concedente : INOCENCIO RENATO GAS-
PARIM, CPF a5  299.632.579-68, Convenento : MIRO MANFROI, 
CPF a' 147.339.439-20. 

(SICONV(PORTAL) - 01/12/2014) 

SUPERINTENDÊNCIA 110 DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

(SICON - 01/12/2014) 533014-53203-2014NE800001 

Ministério da Justiça 

GABINETE DO MINISTRO 
COORDENAÇAO-GERAL - 

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS 

ESPÉCIE: Convênio. PROCESSO: 08058.00076512013-19 PARTES-
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, inscrito no CNPJ a? 00.394.494/0072-
20, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Branília.D, 
CEP 70.064-900, por intermédia do DEPARTAMENTO DE POLI-
CIA FEDERAL inscrito no CNPJ/MF a? 00394494/0014-50, situado 
ao SAS, quadra 06, lotes 9/10, Ed. Sede Policia Federal, CEP.: 
70037.900, Brasília/DF e o ESTADO DO RIO GRANDE DO NOR-
TE, CNPJ a.° O8.4l.739/000l-05, por meio da SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, CNPJ n.° 00.498.299/1001.56. OBJETO: Esse convênio tem 
por objeto a cooperação do ESTADO na execução, em todo o ter-
ritório, dos serviços dcprevençlo e repressão aos crimes de tráfico 
ilicilo e uso indevido de sabsiáncias entorpecentes e drogas afins, 
ressalvados o tráfico internacional o as infrações cuja prática tenha 
repercussão interestadual e exija repressão unifonne que, na forma do 

Decreto a." 6.061, de IS do março de 2007 e do disposto no artigo 
144, § 1", II, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
incumbem à Policia Federal. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses, a 
partir da data de sus publicação ao Diário Oficial da União, podendo 
ser denunciado a qualquer tempo, mediante comunicação formal pelo 
participe interessado, com antecedência mínima de 90 (noventa) dito. 
DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro de 2014. 
SIGNATÁRIOS: Esmo. Sr. Ministro de Estado da Justiça, JOSÉ 
EDUARDO CARDOZO, Exnso. Sr. Diretor Geral do Departamento 
de Polícia Federal, LEANDRO DAIELLO COIMBRA, Governadora 
do Estado do Rio Grande do Norte. ROSALBA CIARLINI ROSADO 
e Secretário do Segurança Pública do Rio Grande do Norte, ELIESER 
GIRAO MONTEIRO FILHO. 

ESPÉCIE: Convénio. PROCESSO: 01051.102005/2013-46 PARTES: 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, inscrito no CNPJ a? 00394.494/0072-
20, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Brasilia-DF, 
CEP 70.064-900, por intermédio da DEPARTAMENTO DE POLI-
CIA FEDERAL, inscrito no CNPJ/MF e? 00394494/0014-50, situado 
no SAS, quadra 06, lotes 9/10, 53. Sede Policia Federal, CEP.: 
70037-900, Brasília/DF e o ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ a." 
01786.029/6001-03, por meio da SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ a." 
25.053.109/000l-I8. OBJETO: Esse convênio tem por objeto a co-
operação da ESTADO na execução, em todo o território, dos serviços 
de prevenção e repressão aos crimes de tráfico ilícito e uso indevido 
de substâncias entorpecentes e drogas afins, ressalvados o tráfico 
internacional e os infrações cuja prática lenha repercussão interes-
tadual e exija repressão uniforme que, enformado Decreto sI 6.061, 
de IS de março de 2107 e do disposto no artigo 144, § 1", II, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, incumbem à Policia 
Federal. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial da União, podendo ser denunciado a 
qualquer tempo, mediante comunicação formal pelo participe inte-
ressado, com antecedência mínima de 90 (noventa) dito. DATA DE 
ASSINATURA: 28 de novembro de 2014. 
SIGNATÁRIOS: Esmo. Sr. Ministro do Estado do Justiça, JOSÉ 
EDUARDO CARDOZO, Esmo. Sr. Diretor Geral da Departamento 
de Policia Federal, LEANDRO DAIELLO COIMBRA, Governador 
do Estado do Tocantins, SANDOVAL LOBO CARDOSO e Secre-
tário de Segurança Pública do Estado do Tocantins, JOSÉ ELIU DE 
ANDRADA JURUBEBA. 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 1/2014 - UASG 200005 

Número do Contrato: 32/2014. 
N° Processo: 08020001023201419. 
PREGÃO SRI' N° 30/2013. Contratante: MINISTERJO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 52618139003031. Controlado : GL ELE-
TRO-ELETRONICOS LTDA. -Objeto: Alteração do item 4.1 da 
Cláusula Quarta - Dos Przon de Entrega. Fundamento Legal: Lei 
1.666/93 e legislação correlata. Data de Assinatura: 18/11/2014. 

(SICON - 01/12/2014) 250001-00001-2014NE800002 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO 14" 34/2014 

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.0 em 27/11/2014 . Objeto: Pregão Eletránico - Aqui-
sição de equipamentos de Luz Forense Mulliespociral para mapa-
relhar os órgãos periciais das Unidades da Federação. 

tI AVIA ALVES RODRIGIJFS 
Pregoeira 

(SIDEC - 01/12/2014) 200líO5-004101-2014NE800002 

ARQUIVO NACIONAL 

EXTRATO DE INEXIGIBILID/sI)E 
DE LICITAÇÃO N' 28/2014. UÀSG 200247 

N° Processo: 08060.00043012014 . Objeto: Inscrição dos Servidores 
waldir da Silva Filho e outros no curso" Novo Plano de Contas da 
União e suas Principais Rotinas Contábeis ', período de 6a9/t2/14, 
Local:Conqaist-Unidade 2 , Nota Fiscal em 2(duas) vias Contendo 
Nome do Banco, Agencia e No da Conto Corrente, Fax para TEL (61) 
3322 1115. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Ari. 
25°, Inciso II da Lei n 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender as 
Necessidades do órgão. Declaraçào de Isexigibilidade elas 
01/12/2014. RENATO DINIZ. Coordenador Geral de Administração. 
Ratificação em 01/1212014, JAIME ANTUMES DA SILVA. Diretor 
Geral. Valor Global: 11.5 21.150,00. CNPJ CONTRATADA 
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS-TREINAMENTO, DESENVOL-
VIMENTO E CAPACITAÇÃO LTA. 

(SIDEC - 01/12/2014) 200247-00001-2014NE800066 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGAO 14" 37/2014 - UA.SG  2110247 

N' Processo: 18060000294201481 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Aquisição de material de consumo, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidos no Edital e seus anexos. Total do Itens 
Licitados: 110004. Edital: 02/12/2014 de 01h00 às 12h00 e da 13h às 
17h59. Endereço: Praça da República N' 173 - Centro Centro - RIO 
DE JANEIRO - Ri. Entrega das Propostas: a partir de 02/1212014 às 
01h00 no sue wsvsv.comprasset,gov.br.. Abertura das Propostas: 
12/12/2014 às 14h00 nile www.comprasnet.gov.bt. 

LI/IZ NO/NATO LOPES JUNIOR 
Pregoeiro 

(SIDEC - 01/12/2014) 200247-00001-2014NE800066 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO 14' 28/2014 

O Pregoeiro declara vencedora do certame a empresa Atac-
Fire Extintores Comércio e Serviços Ltrla - EPP, CNPJ n" 
01.229.958/0001-1 1, que cotoao menor preço negociado a ES 
450.000,001  para oúnico item do Pregão. Os autos da proceeso co-
conlrarn-sr à disposição dos interessados para vista na sede do Ar-
quivo Nacional no Rio de Janeiro. 

FLAVIO ROIJV1IiR FILHO 

(SIDEC - 01/12/2014) 200247-00001-2014NE800066 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONQMICA 

SUPERINTENDENCIA-GERAL 

EDITAIS 1W. 1" III). DEZEMBRO tSR 21114 

N°409 - Nos lermos do art. 53, § 2", da Lei n' 12.529/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte atada concentração: Ato de Concentração e' 
08700.010055/2014-56. Requerentes: Atbermale Corporation e Israel 
Chemicals Limited. Advogados: Eduardo Motos Gaban, Marina de 
Santana Souza e Naiali de Vicente Santos. Natureza da operação: 
constituição de joinl venlure. Setor econômico envolvido: produção 
de retardante de chamas à base da bramo (CNAE: 20.19-3-99). 

N°410 - Nos termos do art. 53, § 2°, da Lei s" 12.529/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração n' 
08700.009586/2014-04. Requerentes: San Felice Participação, S.A. e 
Elfa Participações e Administração S.A. Advogados: André Mestriaer 
Slocche, Camila Castanho Girardi, Brano Drago e Mileaa Munditn. 
Natureza da operação: aquisição do controle. Setor econômico en-
volvida: produção e distribuição do medicamentos. 

1.5100(5 TNOMSON DE ANDRADE 
Superàttertdeste-Gern 

Substituto 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO 14' 16/2014 

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no DOM da t9/ll/2014,Estrrga das Propostas: a partir de 
19/11/2014, às 08h00 no oite www.comprasnetgov.br. Abertura das 
Propostas: 12/1212014, às 10h00 no silo seww.comprasnei.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Conlrataçl.o de empresa especializada para 
prestação da serviço de Telefonia Fixo Comutado STFC na mo-
dalidade local para atender às necessidades das Penitenciárias Fe-
derais de Mossorú/RN o Porto Velho/RO e Longa Dist.ãncia Nacional 
(LDN)para atender às necessidades da Penitenciária Federal de Porto 
Velha/RO, conforme quantitativos, especificações e exigências de-
finidas no Edital, Termo de Referência e seus anexos. 

l,.ANt)l/0SON [SE ARAI.JJO BASTOS RAMOS 
l'tcgociro 

(SIDEC - 01/12/2014) 200005-00001-2014NE080002 

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Espécie: Termo Aditivo 1'l° 0000212014 ao Convênio N' 
75648812011. Convenentes: Concedente : MINISTÉRIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Convnnnnte : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO PENITENCIA-
RIA E JUSTI. CNPJ a' l3.t99.944/0(10t-8l. Solicito a Prorrogação 
de vigência para 31 de dezembro de 2015para concluir todas as 
atividades do convênio e utilização dos saldo de convênio e ren-
dimentos bancários no valor de ES 182.846,56 para aquisição de 
insumos e implementos para as fabricos de tijolos e blocos eco-
lógicos, instaladas nau unidades prisionais contempladas an convênio 
era questão.. Valor Total: RI 619.661,04, Valor de Contrapartida: RI 
99.317,08, Vigência: 30/12/2011 a 01/07/2015. Data de Assinatura: 
2811112014. Signatários'.  Concedente  : RENATO CAMPOS FINTO 
DE VITFO, CPF a' 164.221.648-82, Convenente : JOAQUIM 
CLAUDIO FIGUEIREDO MESQUITA, CPF a' 007.386.496-36. 

(SICONV(PORTAL) - 01/12/2014) 

Espécie: Termo Aditivo e' 00001/2014 ao Convênio e' 761957/2011. 
Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESEN-
VOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202. 
Convenenle : SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNO-
LOGIA E INOVACAO, CNN a' 05.616.088/0001-94. Prorrogação 
da vigência do Convênio, pelo período de II (dezoito) meses.. ,inIor . R$ 2.500.000.00, Valor de Contrapartida: RS 500.000,00, gTotal:
ência: 01/01/2012 a 17/05/2016. Data de Assinalem: 17/11/2014. 

Signatários: Concedeste: DJALMA BEZERRA DE MELLO, CPF n' 
000.928.782-53, Convenente : ANA ALCIDIA DE ARAUJO MO-

RAES, CPF n' 076.038.512-20. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2814 - UASG 533014 

Contrato n' 18/2013. Processo n' 59335000516201348. PREGÃO .SISPP N' 10/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DE-
SENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado: 
05556967000178. Contratado: ART-JET COMERCIO E SER VICOS 
DE -INFORMÀTICA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do 
contrato. Fundamento Legal: Lati 0.666/93 . Vigência: 29/11/2014 a 
29/11/2015. Date de Assinatura: 27/11/2014. 

Este documento pode ser verificado no endereço elelrOnico hnp://www.in.gavárdeunnbakhiuml, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP a' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00032014120200137 

	
Is,fraesiratura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


